A si autem offendunt, ab inimicis utilitatem capiunt.
Persæpe enim obortum maledictum, animi morbum,
aut ignoratum, aut neglectum curavit. 370 Si-
quidem probi et clari viri, aut veris amicis, aut
acribus et inflammatis inimicis opus habent. Illi
siquidem admonendo, isti vero conviciando a pec-
catis avertunt. Quoniam vero nunc amicitia tenuem
vocem habet, imo potius muta est ad libere loquen-
dum: atque ad garriendum quidem et assentan-
dum loquax et clamosa est: ad admonendum vero
ac reprehendendum muta: ab inimicis audienda est
veritas, vitæque emendanda.

CCLXXXI. — EIDEM.

Nilil meo quidem iudicio adulatoribus molestius
est, qui de divitum lingua suspensi, adhibito jure-
jurando confirmant, si quid illi, etiam quod turpis-
simum et absurdissimum sit, mirificis laudibus
efferre instituant, id omnium optimum ac præstan-
tissimum esse: ac contra, si illi etiam virtutem
ipsam vituperare aggrediantur, eam quam celer-
rime insectantur. Quamobrem cordatis viris utrum-
que fugiendum est, nempe et adulari, et adulationi-
missum faciam, et incurabile vitium, et intoleran-

CCLXXXII. — ARCHONTIO REMPUBLICAM
GERENTI.

Illud quidem perquam exploratum habeo fore, ut
si abs te quæram prudentiane atque ingenii acu-
mine Paulum antecellam, hujusmodi percuncta-
tionem arrogantiae ducas. Qui igitur id a me effici
poscis, quod ille minime potuit? Nam cum alato
illi agricolæ (ut singulos præteream, quorum causa
urebatur) et Galatarum natio usque adeo subacta
et oppressa fuerit, ut in Judæismum propenderet,
et Asiatici ipsius verbis animum haud attenderint,
et pseudoapostoli infestum adversus eum bellum
gesserint, nec tamen propterea quisquam eum
accuset, verum contra ob institutum ac voluntatem
corona donet, ecquid tandem me accusas: quod
cum permultos, ut abs te dictum est, ad virtutem
cohortatus sim, atque etiam induxerim, permultos
item a vitio extraxerim, Eusebius et Martinianus,
et Zosimus ac Maro consiliis meis haudquaquam
obtemperarint? At vide, ne dum me criminari vi-
deris amentiam ipse uiam deridendam propines, ut qui liberi arbitrii regulam ignores, culpamque eo-
rum, qui non paruerunt, in eum qui minime persuasit, transferas.

μὲν ὅτι πάντων ἀριστον εἶη ὃ προέλοιτο τίς ἐκείνων·
κὲν τῶν ἀτοπωτάτων εἶη· καὶ θαυμάζουσι· κακί-
ζουσι δὲ ὅτι τάχος. Hæc compara cum iis quæ pau-
lum diverse leguntur in edito a versu 1 ad 5, et
quod magis probas elige. Possin.

(87) Pro illis, ὃ μὴ ἰσχυσεν ἐκεῖνος, melius cod.
Vatic. 650, ἀ μὴδ' ἐκεῖνος ἰσχυσεν ἀνῦσαι, παρ', etc.
Vers. 8 ἀποκλίνει mutat idem in ἀποκλίνειν partici-
pium aoristi ut quadrat cum γένος Γαλατῶν. Vers.
pen. et ult. ep. codex idem bis οὐ mutat in μὴ. Ib.

CCLXXXIII. — THEODOSIO SCHOLASTICO. **A**

Quo tempore Ezechias Hebræorum rex tropæum adversus Persas, tum omni admiratione majus, tum humano robore atque humana spe sublimius excitatum vidit, tum nimirum morbo percussus est: quo animæ saltus freno compressi, non eum, ut extra decorem prosilliret, adigerent, victoriæque materiam arrogantis bellum exciperet. **371** Quamobrem cum iuxta quoque animi præstantiæ felicitas omni spe præstantior contigerit, da operam, ne quid, quod absurdum atque inconcinnum sit, aut loquaris, aut facias. Quin potius immoderata lætitiâ coerces. Hac enim ipsa natura est, ut plus incommodi persæpe, quam mœror, afferat.

CCLXXXIV. — THEOPEMPTO EPISCOPO. **B**

In illud, « Si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus pacem habentes ».

Ei si humanorum omnium honorum seges ac velut fundamentum concordia est, neque committere quisquam debet, ut belli ac pugnae ansam alicui porrigat: tamen si quid incommodi pietati importari, aut imbecillibus injuriam inferri conspexeris, cave ne pacem veritati anteponas: verum forti ac strenuo animo consiste, adversus peccatum ad extremum usque spiritum dimicans. Propterea enim ab Apostolo illud dictum est, quod tibi a me exponi postulasti. « Si fieri potest, quantum ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. » Interdum enim id fieri nequit: verbi gratia, cum de pietate, ut superius dixi, sermo institutus est, aut cum pro his, quibus injuria fit, certamen suscipitur. Quid autem miraris hoc in aliis hominibus non ubique fieri posse, cum in viro etiam et uxore, qui una et eadem caro esse censentur, hanc necessitatem perfregerit, ad hunc modum loquens: « Si autem infidelis discedit, discedat ».

CCLXXXV. — EIDEM.

Simile.

Ego nec peccati expers sum, nec peccati experies amicos quero (non enim inveniam), verum eos quidem qui maximis virtutibus, ac paucis mini-

⁹⁷ Rom, xii, 18. ⁹⁸ I Cor. vii, 15.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(88) Non Θεοδοσίω sed Θεοδώρω hæc epistola inscribitur in cod. Vat. 750. Possin.

(89) Post τρόπαιον idem addit τό. Id.

(90) Κατὰ Περσῶν. Voluit, certe debnit dicere κατὰ Ἀσσυρίων. Simile σφάλμα μνημονικῶν notare licet infra epist. 534, ubi Περσικὴν δύναμιν nominat pro Assyriorum potentia. Necdum enim Ezechia rerum in Judæa potente Persica monarchia erat, sed postea ænium cœpit. RITT.

(91) Pro ἀζιωθέντα idem cod. habet ἀμοιροῦντα. Vers. post 2, pro διαδέχεται πόλεμος hæc habet cod. Vat. 650 πρόφασιν ὑποδέχεται. Vers. post 2 idem legit ἐπέτη pro ἐπίστη et vers. seq. bis idem m̄te ponit pro μηδέ. Eodem versu καί ante κόλαζε abest a cod. Vat. Id.